(1284–1285) 

mum ad videndum et recapiendum seu ordinandum terras et po
pulos domini regis transmisi fueramus, ut premisimus, et demum 
quia comes eramus provincialis de Zolum eorundem, et ad ulti
mum quia iudex ex constitutione ipsius domini regis omni nobi
lium in regno Ungarie existentium fuimus, et recta debuimus re
gere et dirigere indirecta, indixeramus terminum utriisque partibus 
litteras seu instrumenta sua, si que haberent, super dicta terra con
fecta coram nobis exhibenda. Adveniente quoque ipso termino 
idem comes Bogomerius ab una parte, et populi de villa Bobrouch 
ex altera comparuerunt coram nobis, et idem comes Bogomerius 
statuit et exhibuit evidentia instrumenta super dicta terra Bobrouch 
confecta coram nobis, in quibus invenimus ipsam terram in con
cambio trium possessionum suarum per dictum regem datam et 
collatam, et post hec e converso iidem populi litteras et instrumenta 
sua pauca, si que habebant exhibentes, in quibus non videntes suf
ficientem rationem, ut dicta terra ipsis conveniret, et specialiter pa
tentes litteras domine E[lizabeth] regine, matris domini regis, af
firmaverant super dicta terra se habere, quas non statuerunt coram 
nobis, ut debebant. Nos itaque, quia iustitia ipsius comitis Bogo
merii ad hoc invitabat, eidem satisfacere cupientes dictam terram 
Bobrouch cum utilitatibus suis et pertinentiis eidem comiti Bogo
merio et suis heredibus reliquimus, et per Laurentium curialem 
comitem nostrum de Lypto fecimus introduci, cassanda litteras 
et instrumenta nobis exhibita super dicta terra populorum pre 
dictorum, et insuper fimissime statuentes, ut quincunque super 
dicta terra litteras seu instrumenta, si qua haberent reservata, et 
specialiter litteras domine regine supradictas exhiberent, casse es
sent penitus et iuribus destitute, et insuper iidem populi iudicium 
solvere tenerentur, prout ipsi populi ad hoc spontanea obligaver
unt voluntate. Datum anno Domini M° CC° LXXX° quinto. 

Karácsonyi János a 19. sz. végén még látta az oklevelet, leírása sze
rint „a pecsét félig ép, belül a paizsban egy nyil hegy # látható, körirata 
+ S. Demetrii comitis . . . . eg.” A per már korábban elkezdődött Demeter 
színe előtt, amikor még királynéi tárnokmester volt, és a királyi népek 
akkor már bemutatták Erzsébet anyakirályné oklevelét az itt is említett 
Lőrinc nevű embere és mások előtt, ám az hamisnak bizonyult (1285:
ÁÚO IV. 281.), ezek szerint itt már nem is próbálkoztak vele. Az okle
vélre és Demeter országbíróságára l. még Zsoldos: Kállaiak 84. 

Ismeretlen (Miklós fia Demeter?) országbíró az oklevele szerint (iuxta 
continentiam iudicis curie domini regis) ajkai (de Ayka) Pétert, Ehellőst és 
másik 16 társát bírságfizetésre kötelezte. 

Említi: Héder nb. Miklós nádor (RP 223. sz.): DL 66395. (Thaly család 13.) 
Kiadása (Eml): ÁÚO X. 422. Regesztája (Eml): RP 233. sz. 
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147 

(1285–1286) 

Ismeretlen (Miklós fia Demeter?) országbíró / Miklós fia Demeter 

Az említés vélhetően az éppen hivatalban lévő országbíróról be
szél. Miklós nádor oklevele 1284 vagy 1285 októberében kelt (l. RP 225. 
sz. kommentárját), ez alapján leginkább Miklós fia „Balassa” Demeterrel 
azonosítható az említett hivatalviselő, de nem lehetünk benne teljesen 
biztosak (vö. Zsoldos: Archontológia 35.). 

Miklós fia Demeter: színe előtt per támadt teszéri Petk fiai: Tamás és 
Simon, ill. Mikó fiai: Bach, Jakab, Tamás és Mikó között a Sipék mellett 
fekvő Darázs birtok alsó része miatt. Mikó fiai bemutatták az esztergomi 
káptalan és „Nagy” Mihály comes oklevelét, hogy Darázs birtokot meg
vásárolták, ám Petk fiai szerint az oklevelet hamis sugallatra bocsátották 
ki, és tanúkat is állítottak birtokjoguk igazolására. A felek végül fogott 
bírák közbenjárásával megegyeztek, Petk fiai elfogadták Mihály comes 
oklevelét, és átengedtek Mikó fiainak a kérdéses birtokrészt örökös bir
toklásra, szavatosságot vállalva. 

Tartalmilag átírta: esztergomi káptalan 1286. szept. 22.: DL 1197. (MKA, Neo
regestrata acta 509. 19.) 

A káptalan oklevelének a szövege: 
Universis presentes litteras inspecturis magister Benedictus doctor 
decretorum prepositus, et capitulum ecclesie Strigoniensis salutem 
in Domino sempiternam. Ad universorum notitiam tenore presen
tium volumus pervenire, quod Thomas et Symun filii Petk de Tezer 
ab una parte, et Bach filius Myconis nomine suo et vice Jacobi, 
Thome et Myconis fratrem suorum absentium de villa Daras de co
mitatu Huntensi ab altera ad nostram presentiam accedentes dixe
runt concorditer per hunc modum, quod predicti filii Petk coram 
magistro Demetrio filio Nicolai comite de Zolum, tunc temporis 
iudice curie domini nostri regis, domini Ladislai tertii videlicet 
nunc regnantis, contra predictos filios Myconis super terra Daras 
vocata, sita iuxta terram Sypeg moverant materiam questionis, ean
dem terram, Daras scilicet, inferiorem iuris ipsorum hereditarii no
mine a predictis filiis Myconis ordine iudicii repetentes. Et licet 
iidem filii Myconis privilegium ecclesie nostre, et patentes litteras 
comitis Michaelis Magni ad declarandam suam iustitiam presen
tassent, continentes in earum tenore, ut eadem terra Daras emptitia 
sit ipsorum, iidemque filii Petk asseruissent emanasse falsificate 
suggesta litteras eiusdem comitis Michaelis, et quamvis etiam 
super facto ipsius terre iidem filii Petk testimonium adduxissent, 
tamen ab ulimum mediantibus viris ydoneis quampluribus propter 
bonum pacis et concordie unionem ipsi filii Petk litteras eiusdem 
comitis Michaelis vero iusto ac legitimo modo super venditione 
dicte terre processisse ratificantes, predictam terram Daras inferio
rem antiquis metis et terminis limitatam pariter cum utilitatibus et 
suis pertinentiis universis eisdem filiis Myconis reliquerunt pacifice 
in perpetuum possidendam, prout antea fuisse dinoscebatur de 
iure eorum, ita, ut nullo successu temporis ratione dicte terre vel